
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.499 27Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2021

Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 09/03/2021
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 629543
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 36/2021
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de travesseiros hospitalares com capas impermeáveis, rolos 
para posicionamento e protetores/posicionadores de calcanhar para que 
sejam utilizados no reposicionamento adequado no leito dos pacientes 
acamados e com alto risco de lesão por pressão nas unidades de Terapia 
Intensiva adulto, Unidade Coronariana, SAT e unidades de Internação 
Clínica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPHCGV),por um período de 12(doze) meses, conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 09/03/2021
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 629544

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 117, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
O presidente da FHCGV, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, SUPRIMENTOS DE FUNDOS em nome de LEANDRO SOUZA 
RODRIGUES, matrícula funcional nº5827850/2, AUX. ADMINISTRATIVO, 
no seguinte elemento de despesa: 333903096 e 333903996, no valor de 
R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS), para fazer face à despesas 
miúdas desta Instituição. O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo 
será de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de conta especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV
PORTARIA Nº 118, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
O presidente da FHCGV, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, SUPRIMENTOS DE FUNDOS em nome de ROSICLEIDE 
FONSECA DA SILVA, matrícula funcional nº 5360854/ 2, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no seguinte elemento de despesa: 333903096, no valor 
de R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS), para fazer face à despesas miúdas 
desta Instituição. O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 
30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de conta especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. IVETE 
GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 629805

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2020/418486
Nº DO CONTRATO: 05/2021
OBJETO: A presente contratação tem como objeto a execução dos serviços 
de Construção e Pavimentação da PA-256 (Lote-I), trecho: Travessia Rio 
Capim / Entr. PA-150 (Tailândia), sub-trecho: Travessia do Rio Capim / Vila 
Nova, com extensão de 51,00 km, na Região de integração do Rio Capim, 
sob a jurisdição do 7º Núcleo Regional.
VALOR GLOBAL: R$ 76.395.789,55 (setenta e seis milhões, trezentos e noventa 
e cinco mil, setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2021.
FORO: COMARCA DE BELÉM  PRAZO: 25 MESES
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 09/2020 – SETRAN.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101, Programa de Trabalho: 26.782.1486.7429, 
Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Recurso: 010100000 e Origem do 
Recurso: Tesouro.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA
CNPJ: 03.992.929/0001-32
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 629723

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: 003/2020
PROCESSO: 2020/49949
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 18 
Retroescavadeiras, para Preservação da Integridade da Infraestrutura e da 
segurança de trânsito nas estradas dos diversos Municípios do Estado do 
Pará, administradas pela SETRAN;
RESULTADO DA LICITAÇÃO: Fracassada
AUTORIDADE COMPETENTE: Adler Silveira, Secretário de Estado de 
Transportes.
DATA: 18/02/2021.

Protocolo: 629616

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
N° do Aditivo: 7ª Ordem de Alteração de Prazo
N° do Contrato: 013/2018
Processo: 2017/329582
Objeto do Contrato: Conservação com Revestimento Primário da Rodovia PA-
256, trecho: Travessia do Rio Capim / PA-150 (Tailândia), sub-trecho: Vila 
Forquilha / PA-150 (Tailândia), com extensão de 43,50 km e Pavimentação 
dos Perímetros Urbanos, sob jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Valor do Contrato Original: R$ 10.962.734,49
Modalidade de Licitação: CP-029/2017-001
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Prazo Aditado: 150 (Cento e Cinquenta ) Dias
Justifi cativa de Aditivo: devido as fortes chuvas que ocorream na região 
impedindo o andamento da obra
Assinatura: 09/05/2018
Vigencia do Contrato: 150 (Cento e Cinquenta ) Dias a contar de 
29/11/2020 até 28/04/2021
Ordenador: Adler Jercilay Almeida da Silveira - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 629608
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
SEMAS - Secretaria  de Estado de Meio Ambiente  e Sustentabilidade  CNPJ 
- 34.921.783/0001-68
 Torna público que recebeu da SEMAS/PA, a Licença de Instalação nº 
2913/2019 – Processo nº 16635/2016, referente a implantação de ponte 
sobre o Rio Meruú, no município de Igarapé Miri.
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 629673

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013/2021-GP DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 22/02/2021 
o período de férias do servidor HUGO PENNA HACHEM, matrícula nº. 
54197843, ocupante do cargo de Diretor, concedidas através da PORTARIA 
N° 009/2021-GP, de 10/02/2021, publicada no DOE n° 33.489 de 
11/02/2021, referente ao exercício 2017/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 22 de fevereiro de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 629866

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE OUTORGA DE LINHAS
A ARCON-PA – Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará, autarquia estadual, por meio de seu representante legal, 
Diretor-Geral, Eurípedes Reis da Cruz Filho, no uso de suas atribuições, 
at. 2º, incisos I e II da Lei 6.099/19997 e alterações posteriores resolve 
publicar a REVOGAÇÃO das outorgas de Autorização ARCON-PA emitidas 


